
 
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE LIMPEZA URBANA – SLU 

 

Ao Pregoeiro Sr. Pedro Barrouin; 
 
Ref.: Pregão eletrônico 95.010/2024 
Objeto: Aquisição de Persianas, Incluindo a instalação. 
 
 
 
Em resposta à diligência realizada no dia 31/10/2024, a empresa GZB ZONTA LTDA, retificou os 
pontos questionados, mas manteve a informação de que não está mais disponível o sistema de 
acionamento da rolô por corrente metálica, o que impossibilita de atender o sistema descrito em 
escopo.  
 
Em consulta a alguns fabricantes e fornecedores estabelecidos no mercado, pudemos comprovar 
que tal produto ainda é fornecido e vem sendo utilizado normalmente e que, além de 
proporcionar melhor acabamento estético, possui maior resistência no que se refere ao uso 
diário das cortinas. 
 
Sendo assim, após nova análise, constata-se que a proposta apresentada pela licitante GZB 
ZONTA LTDA oferta um item com qualidade inferior ao solicitado, não atendendo desta forma a 
todas as especificações apresentadas em projeto, prejudicando equidade técnica e de preços 
entre os concorrentes. 
 
Atenciosamente, 
 
 
                               

Christiane Pimentel Vieira Araújo 
Arquiteta Urbanista – CAU A359521 

 
 
 

Ronaldo C. S. Magalhães 
Arquiteto Urbanista – CAU A206397 

 

06/11/2024 

PORTAL DA ASSINATURA - Documento assinado eletronicamente, de acordo com Decreto 17.710 de 13 de Setembro de 2021
Hash da assinatura:  817066F9F1F03423D7EB88915AAF1980B5FDB8B1 - Para validar o documento acesse assinaturadigital.pbh.gov.br



 

Portal da Assinatura - PBH

2 página(s) assinada(s) - Datas e horários baseados em Brasilia, BR

Certificado de assinaturas gerado em quarta-feira, 6 de novembro de 2024 às 09:37

Documento assinado eletronicamente, de acordo com Decreto 17.710 de 13 de Setembro de 2021
___________________________________________________________________________________________________________________

Parecer Processo Persianaspós diligência.pdf
___________________________________________________________________________________________________________________

Documento assinado digitalmente, por assinatura simples, em quarta-feira, 6 de novembro de 2024 às 09:37
Assinante:  CHRISTIANE PIMENTEL VIEIRA ARAUJO  Matrícula:  LU011547
Hash da assinatura:  817066F9F1F03423D7EB88915AAF1980B5FDB8B1  Para validar utilize o QR Code ao lado.

Documento assinado digitalmente, por assinatura simples, em quarta-feira, 6 de novembro de 2024 às 09:47
Assinante:  RONALDO CORREIA DOS SANTOS MAGALHAES  Matrícula:  LU011427
Hash da assinatura:  FD95C359A337F6EA635D6D94C0511386883F2BE2  Para validar utilize o QR Code ao lado.


